Cordus.
Dessennius.

Hæc Mithridatis antidoti componenda ratio à pharmacopœis hodie obseruanda erit, & haec tenus quidem ex Nicolai Præpositi præscripto parata est: quanquam non recte, propter obscuras aliquot in ea voces, quæ ab ipsis intelligi haud potuerunt. Atq; ea res Valerium Cordum quoq; mouit, vt hac descriptione præterita, alias potius ex Damocrate, Cleopatra, Antipatro, & Andromacho proferre voluerit. Bernardus quoq; Dessennius Cronenburgius, eadem haud dubie de causa, legitima hac neglecta, aliam inusitatam haec tenus protulit. Sed hic me pungit Franciscus Alexander, quod derelictis primis & clavisimis fontibus, Myrepsum in antidotis pro miraculo habeam. Quasi vero nō hoc meum sit institutum, vt pharmacopœos derelicto Nicolao Præposito, abbreviatore & deputato Myrepfi, ad fontes reuocem. Negare enim nemo, ne ipse tantum Franciscus, potest, quin Myrepfi antidota, quandoquidem illa è Græcis, & Mauritanis descriperit, atq; maxima diligentia colligerit, reliquorum compositiones plurimum superare. Quod ipse, si occasio ferret, & locus daretur, per singula vagatus simplicia, demonstrare possem. Neminem vero prohibeo, quin etiam Græcorum compositionibus vtatur. Verum quum ille haec tenus nostris visitatæ non fuerunt, multis modis præstat, Myrepfi, quam Præpositi illius deprauatoris maximi, vti compositionibus. Id quod etiam hic semel mouisse satit, ne toties Francisci cauillationibus, & nullius momenti reprehensionibus mihi respondendum sit. Hanc igitur vt plenè pharmacopœi intelligent, annotationibus nostris illustrabimus.

Styrax.

a) *Styracis.*) Quoties in Græcorum libris Styracis fit mentio, semper calamites in audiendus erit. De quo abunde libro primo huius Operis diximus: ad quem profecto pharmacopœi perpetuò in difficilioribus, & in ijs quibus nihil annotamus, confugere debent.

Eruum.
Succedaneū
Erni.

b) *Erui.*) Officinæ græcam potius usurpantes vocem, Orobum nominant. Hodie erum vix agnoscitur, vt diximus libro primo: quare quærendum illius succedaneum erit. Non est autem semen vitia sylvestris, vt haec tenus pharmacopolæ putarunt: eti enī id ipsum deficcat, tamen amaritatis expers est, vt hoc nomine pro Eruo usurpari nequeat. Quare substituendum pro eo potius erit semen, quod perinde atque ipsum, incidenti, extergendi, & obstructiones expediendi vim habet: quale est Cicer nigrum, aut Lupini semen.

Lacha.

c) *Lacha.*) Quam Actuarius, alijs recentiores medici Lacham nominant, hanc officinæ Laccam vocare consueuerunt, Dioscorides Cancamum. Non esse autem Cancamum diuersum à Laca Arabum medicamentum, sole clarus conspiciet, qui Dioscoridis de Cancamo historiam cum Serapionis Laca conferre voluerit. Laca tamen qua Sepias, ac pictores nostra ætate vtuntur, non est posteriorum Græcorum Lacha, siue veterum Cancamu: quod nulla sit apud Dioscoridem nota, quæ illi quadret. Siquidem tres sunt res que Lacha appellatione veniunt, vt libro primo ostendimus. Tertia est officinarum laca, quam Arabes iecoris tollere obstructions, & ictero, ac aquæ inter cutem conducere tradunt. Auicenna tamen secundo Canone, laccâ bis in diuersis capitibus, tanquam rem diuersam, maximo cum errore, sibi tamē familiari, describit. Primo sub nomine Ceichen, vel Reiken, quæ haud dubie vox ex Cancamo deprauata est. In hoc vero capite ipsum pingere Cancamum, omnes euidentissime deprehendent, qui modò illud cum historia Cancami conferre voluerint. Deinde non longe post, illam sub Laccæ appellatione describit. Ut hinc quoq; perspicuum euadat, in doctrina Arabum nihil esse solidum, & confusionis expers.

Gummice-
dri.

d) *Gummi Cedri.*) Hoc Gummi hodie in officinis nostratis non prostat. Venetijs tamen comparari posset. In huius autem penuria eius succedaneo vtendum, quod Galeno autore,

autore, Ladanum, vel ut Barbari efferunt, Laudanum existit. Verum quū Ladanum alias hanc compositionem ingrediatur, licebit pro eo uti gummi abietis, quod eiusdem cum Cedri gummi sit facultatis, præsertim in curādis vulneribus, & ejiciendis calculis, ad quæ vitia Mithridatis antidotus maximè commendatur. Quare opus minimè erat, ut hoc loco genuinum mihi infigeret Matthiolus, nisi quod fortè mordacitatis nomine celebris esse voluerit.

e *Gummi.*) Ita interiectio puncto legendum erit, ac intelligendum, Arabicum hodie *Gummi*. appellatum, ut suprā est monstratum. Nam *Gummi* in Mithridatis confectione Damocrates, Andromachus, & Aëtius meminerunt.

f *Meliloti.*) Melilotum legitimum à pharmacopœis usurpandum. Nam id quo hacte- *Melilotum.* nus vñi sunt ferè omnes, sylvestris est lotus, ut alibi ostendimus, & libro i. monuimus.

g *Ammoniaci.*) Sepiatæ adiectione vnius literæ depravantes vocem, Armoniacum *Ammoniacū.* nominant. De quo libro primo diximus.

h *Personatia.*) Bardanam & Lappam maiorem pharmacopœi, ac vulgus herbariorum *Personatia.* appellant.

i *Cornu ceruini vsti.*) Hoc loco maxima in Nicolai codice manuscripto, quo nos vni- *Cornu cerui-* co, quum illum Latio donaremus, vñi sumus, mēda subest. Nam illic falso legitur μολίες νυν vstum. κεκαυμένον, id est, plumbi vsti: quum omnibus constet, plumbum ijs quæ intra corpus su- *Nicolas locus* muntur medicamentis, ab autoribus nequaquam permisceri. Legendum vero erit ἐλάφος restitutus. κεκαυμένον, id est, cornu ceruini vsti: ut nos nunc conuertimus. Lectionem autem hanc esse legitimam & veram, omnes latini Nicolai codices testantur, qui cornu ceruini habent, vbi Græcus manuscriptus codex plumbi legit. Accedit quoq; ratio, lectionem hanc confirmans. Siquidem *Cornu ceruinum vstum*, dysentericis, vesicæ doloribus, & fœminis fluxione laborantibus confert: ad quæ sanè omnia vitia Mithridatis Antidotus accommodatur. Deniq; facilis admodum ab ἐλάφῳ dictionem in μολίες, imperito libra- rio lapsus fuit. Hæc pluribus annotauimus, quod in nostra prima conuersione locus non sit à nobis emendatus.

k *Nasturtij.*) Et hic locus in manuscripto Nicolai codice est corruptus. Siquidem is *Alter Nico-* καρδαμών legit, pro καρδάμων. Non esse autem scribendum καρδαμών, hinc omnibus li- *lai locus e-* quer, quod paulo ante in hac compositione Cardamomi sit facta mentio. Inutilis igitur *mendatus.* esset repetitio, si iam iterum Cardamomi mentio fieret. Proinde legendum erit, ut dixi- mus, καρδάμων, id est, Nasturtij: quod hanc lectionem Latinus Nicolai codex confirmet, qui statim post Malabathrum subiicit Cardamum. Hunc quoq; locum in nostra conuer- sione, religione quadam Græci codicis moti, inemendatum reliquimus.